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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

415 (BU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Anni Mathiesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 415: 

”Ministeren bedes – evt. efter at have indhentet bidrag fra Uddannelsesministeriet 

- fremsende en oversigt over SU og uddannelseshjælp med en redegørelse for for-

skellene på de to ydelser. I oversigten skal indgå satser og tillæg samt hvilke mu-

ligheder der er for at tage et fritidsjob ved siden af modtagelse af ydelsen.” 

 

 

Endeligt svar: 

Det er regeringens mål, at unge, der kan, skal gennemføre en ordinær uddannelse. 

Derfor indførte vi med kontanthjælpsreformen en ny ydelse i form af uddannelses-

hjælp til unge under 30 år uden en erhvervskompetencegivende uddannelse. Unge 

på uddannelseshjælp får et uddannelsespålæg og en uddannelsesrettet indsats. De 

uddannelsesparate unge får en ydelse, som er på niveau med SU, og de unge, som 

ikke er parate til at tage en uddannelse, får et tillæg oveni, så deres ydelsesniveau 

svarer til den gamle kontanthjælp. Der er vedlagt en oversigt over satser for uddan-

nelseshjælp i 2014 i bilag 1. 

 

Som følge af, at SU-systemet og kontanthjælpssystemet, herunder uddannelses-

hjælp, har forskellige formål, gælder også forskellige regler for, i hvilket omfang 

lønindtægter fra fx et fritidsjob har betydning for SU eller uddannelseshjælp. Som 

udgangspunkt bliver lønindtægter trukket fra i uddannelseshjælpen krone for krone, 

dog får den unge lov til at beholde 25 kr. (2014-sats) pr. udført arbejdstime. Dette 

skyldes, at uddannelseshjælpen er underste sikkerhedsnet og kun kan gives til un-

ge, som ikke kan forsørge sig selv på anden vis. 

 

For SU modtagere ses der bort fra et vist beløb hver måned (fribeløb), som den un-

ge kan tjene ved siden af SU´en uden, at beløbet får betydning for SU´en.  

 

Der er vedlagt et bilag 2 om satser mv. på SU-området, som er udarbejdet af Ud-

dannelses- og Forskningsministeriet.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Mette Frederiksen 
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